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ÚVOD

Téma rigorózní práce Dědění ze závěti bylo zvoleno s ohledem na jeho

aktuálnost a všednodennost v běžném životě většiny lidí a z důvodu nemalých změn

v právní úpravě dědického práva obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále též jako „NOZ“).

Dědické právo prošlo s ohledem na přijetí NOZ rozsáhlými změnami, které se

v mnohém vrací k Všeobecnému občanskému zákoníku z roku 1811 a které jdou ruku

v ruce s jednou ze základních rekodifikačních zásad – zásadou autonomie vůle.

Příkladem většího respektu k vůli zůstavitele je znovuzavedení dědických smluv,

institutu odkazu, svěřeneckého náhradnictví apod. Avšak z důvodu omezených

rozsahových možností práce byl zvolen jako její předmět zejména institut dědění ze

závěti, který autor práce považuje za jeden z nejdůležitějších institutů dědického práva.

Primárním cílem práce je analýza právní úpravy dědění ze závěti obsažené

v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. (dále též jako „OZ“) a právní úpravy obsažené

v NOZ a jejich vzájemná komparace se zaměřením na formální a obsahové náležitosti

závěti. Práce si neklade za cíl poskytnout komplexní analýzu právní úpravy dědění ze

závěti obsažené v NOZ, nýbrž pojednat o nejdůležitějších změnách oproti právní úpravě

účinné do 31. 12. 2013. Sekundárním cílem práce je komparace právní úpravy dědění ze

závěti v České republice a právní úpravy ve Spolkové republice Německo, kdy se autor

práce bude snažit poukázat na základní odlišnosti v obou právních řádech a v rámci

úvah de lege ferenda se pokusit v případných rozdílnostech najít možnou inspirativní

úpravu. Autor zvolil pro komparaci právní úpravu Německa z důvodu toho, že obě

právní kultury lze považovat za podobné s významným kusem společné historie, a z

důvodu četnosti styku s německou právní úpravou u nás způsobené sousední polohou

obou států.

V práci budou využity analyticko-syntetické, komparativní, interpretační metody

a metody abstrakce. Autor bude čerpat jak z primárních, tak sekundárních zdrojů, kdy

bude analyzovat kromě samotných textů právních předpisů také komentáře a judikaturu

k OZ, která bude v mnohém použitelná i v budoucnu za účinnosti NOZ. Judikatura

aplikující NOZ v době zpracování práce neexistuje.
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Práce je členěna do šesti kapitol 1) Dědické právo z obecného hlediska, 2)

Historický exkurz do právní úpravy dědění ze závěti, 3) Předpoklady dědění, 4) Závěť

5) Související instituty dědického práva zaváděné NOZ a 6) Dědění ze závěti v SRN.

Největší pozornost bude soustředěna na čtvrtou kapitolu, která pojednává o hlavním

tématu práce, které dalo taktéž název práci samé.

Po seznámení s funkcí, zásadami a pojetím dědického práva z obecného hlediska

v prvé kapitole bude autor práce věnovat prostor v textu i historickému vývoji, neboť

má za to, že bez pochopení historických souvislostí nelze zcela porozumět právnímu

institutu dědění ze závěti. Kapitola třetí se bude zabývat obecnými předpoklady dědění,

přičemž kapitola čtvrtá důkladně pojedná již o samotné závěti, kdy nejprve bude

objasněn její pojem, následně formální a obsahové náležitosti včetně vedlejších doložek

závěti, posléze bude pojednáno o nepominutelném dědici a vydědění, okrajově se také

narazí na správu dědictví a bude seznámeno s možnými způsoby zrušení pořízené

závěti. Kapitola pátá se bude ve stručnosti zabývat vztahem závěti a vybranými nově

zavedenými instituty v NOZ. Poslední kapitola pojedná o právní úpravě dědění ze

závěti v Německu. Jednotlivé kapitoly práce budou obsahovat zprvu pojednání o právní

úpravě vztahující se k tématu dané kapitoly obsažené v OZ a posléze srovnání s

úpravou dle NOZ.

Rigorózní práce vychází z právní úpravy podle stavu k 1.1.2014
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1 Dědické právo z obecného hlediska

1.1 Právní úprava dědického práva

Dědické právo se řadí do práva soukromého a tvoří pododvětví práva občanského.

V objektivním smyslu jej chápeme jako souhrn právních norem upravujících přechod

práv a povinností zemřelé fyzické osoby na další subjekty a související právní vztahy.

V subjektivním smyslu je právem konkrétního subjektu stát se dědicem po zůstaviteli.
1

Subjektivní dědické právo je právem majetkovým, absolutním a působícím erga omnes.

Ústavní základ je dán čl. 11 odst. 1 LZPS, který říká, že „každý má právo vlastnit

majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění

se zaručuje.“

Do 31. 12. 2013 byla hmotněprávní úprava obsažena v OZ, a to v části sedmé - v

§ 460 až § 487, a v přechodných ustanoveních v § 873 OZ. Část sedmá byla rozdělena

do šesti hlav.

S účinností ke dni 1. 1. 2014 je nahrazena úprava v OZ novým občanským

zákoníkem, který zásadně mění úpravu dědického práva. Dědickému právu je v NOZ

věnován větší rozsah. Nová právní úprava také znovu zavádí některé instituty, jež znal

Všeobecný zákoník občanský (dále též jako „ABGB“), jak bude popsáno v další

kapitole. NOZ se dělí do pěti částí, přičemž dědické právo je obsaženo v části třetí

nesoucí název Absolutní majetková práva. Hlava třetí je pojmenována jako Dědické

právo a jsou jí věnovány § 1475 až § 1720 NOZ. Hlava třetí je rozdělena na osm dílů, a

to 1. Právo na pozůstalost, 2. Pořízení pro případ smrti, 3. Odkaz, 4. Zákonná

posloupnost, 5. Povinný díl. Započtení na povinný díl a na dědický podíl, 6. Právo

některých osob na zaopatření, 7. Přechod pozůstalosti na dědice a 8. Zcizení dědictví.

Dědickému právu se věnují taktéž přechodná ustanovení, a to § 3069 až § 3072 NOZ.

Dědické právo v NOZ více respektuje svobodnou vůli zůstavitele a dává mu více

možností, jak ovlivnit rozdělení majetku po jeho smrti. Např. oproti úpravě v § 478 OZ

1
Blíže FIALA, J. Občanské právo hmotné. 3. opr. a dopl. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2002, s.

433.
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je dle NOZ možné připojit k závěti podmínky a další vedlejší doložky či uzavřít s dědici

dědickou smlouvu nebo majetek pro případ smrti darovat.
2

Podle § 3069 NOZ se při dědění použije právo platné v den smrti zůstavitele.

Další přechodné ustanovení § 3070 NOZ však činí z tohoto obecného pravidla výjimku,

neboť říká, že pokud zůstavitel do 1. 1. 2014 učinil některé pořízení pro případ smrti,

které sice odporovalo tehdy účinnému OZ, ale normám NOZ již vyhovuje, pak bude

takové pořízení považováno za platné, a to včetně vedlejších doložek. Podmínkou však

je, aby zůstavitel zemřel po účinnosti NOZ. Ustanovení § 3071 NOZ pojednává o to, že

„uzavřel-li zůstavitel smlouvu o zřeknutí se dědictví přede dnem nabytí účinnosti tohoto

zákona a zemřel-li po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, považuje se smlouva za

platnou.“ Obdobné pravidlo je obsaženo v § 3072 NOZ ve vztahu k prohlášení o

vydědění.

Do konce roku 2013 byla procesněprávní úprava obsažena v zákoně č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád (dále též jako „o.s.ř.“), a to v ustanoveních § 175a až § 175z

pojednávajících o řízení o dědictví. S rekodifikací občanského práva došlo od ledna

2014 taktéž ke změně v procesní rovině, kdy byl přijat zákon č. 292/2013 Sb., o

zvláštních řízeních soudních. Nově tedy budou vedle sebe existovat dva samostatné

předpisy upravující civilní řízení soudní. Od ledna 2014 je tedy vyjmuta procesní

úprava dědického práva z o.s.ř. a nově komplexně upravena v hlavě třetí zákona o

zvláštních řízeních soudních. „Mezi oběma zákony bude vztah speciality a subsidiarity,

kdy speciálním zákonem bude zákon o zvláštních řízeních soudních – na záležitosti

novým zákonem o zvláštních řízeních soudních neupravené se tedy použijí příslušná

ustanovení občanského soudního řádu.“
3
Došlo ke změně terminologie z řízení o


[…]


závěti, anebo jejím zničením nebo podle NOZ i vyzvednutím z notářské úschovy.

Nově NOZ navrací do dědického práva také další praktický institut, kterým je

odkaz. Odkazem se zřizuje odkazovníku pohledávka na vydání určité věci nebo na

zřízení určitého práva.

V rámci dědického práva je též upravena ochrana tzv. nepominutelných dědiců,

kdy mají postavení zákonného dědice. Základní myšlenkou je, aby dosáhli alespoň

takového podílu, který by jim náležel při dědické posloupnosti ze zákona. S dědickou

posloupností souvisí též vydědění značící možnost zůstavitele při splnění taxativně

stanovených zákonných podmínek odepřít osobám, kterým jinak svědčí právo na

povinný díl z pozůstalosti, tento jejich nárok. NOZ podmínky vydědění zpřesňuje a

nově neuvedení důvodu vydědění nezpůsobuje neplatnost. Tím zůstaly zachovány

dlouhodobě osvědčené a společností zažité prvky právní úpravy vydědění.

Německá právní úprava je do značné míry výchozím bodem pro novou úpravu

dědického práva v České republice. Mnoho institutů je prakticky totožných, některé se

liší více a některé naše právní úprava stále nezná. Z krátkého exkurzu do německé

právní úpravy je zřejmé, že právní úprava v NOZ se velice inspirovala v oblasti

pořizování zůstavitele o svém majetku pro případ smrti, ať už se jedná o odkaz, určení

náhradního dědice svěřeneckým nástupnictvím, rozšířením druhů privilegovaných

závětí, možností pořizovatele povolat vykonavatele atd. Z těm naší právní úpravě

neznámým je tzv. společný testament. V tomto případě se jedná o výjimku, že závěť

pořizuje jen jedna osoba. Tuto závěť je možné zřídit manžely nebo registrovanými
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partnery. Nejvíce využívaným typem je tzv. berlínský testament, kterým můžou

obmyslet tyto páry sebe vzájemně a ustanovit jako dědice později zemřelého manžela

třetí osobu, nejčastěji potomka. Česká úprava se tímto typem neinspirovala, a proto ho

nenajdeme ani v NOZ. V německé právní úpravě mají nepominutelní dědicové

postavení věřitelů zůstavitelových dědiců, okruh těchto dědiců je také širší než v ČR.

Německý BGB se samozřejmě nestal jediným inspiračním zdrojem, jeho vliv je ale

zásadní.

I přes obsáhlost právní úpravy německé a nově i české se jedná dle mého názoru

o úpravu přehlednou a nekomplikovanou i pro laickou veřejnost. Přeji si, aby bylo

naplněno motto nového občanského zákoníku, tedy aby se NOZ stal zákonem pro život,

zákonem inspirovaný životem a aby dědické právo zůstalo dlouhodobě stabilní pro to,

aby nedocházelo ke zbytečnému narušování právních jistot adresátů těchto norem.
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RESUMÉ

The purpose of my thesis is to analyse testamentary succession in Czech legal order

according to the effective new Civil Code (89/2012 Sb.) and the previous Civil Code

(40/1964 Sb.) in comparison with the german regulation, while performing their

comparison and focuses on the implications for the recipients. The thesis is not limited

to the succession title as a will but analyses other inheritance assumptions and some

related legal institutes as well. The thesis is composed of six chapters, each of them

dealing with different aspects of heirdom and acquisition of property by inheritance.

Chapter One is introductory and takes acquaintance of the concept of Czech inheritance

law, including its purpose, use of heirdom and basic terminology used in the thesis. Part

two describes the sources and basic principles which the Czech inheritance law system

consists in.

Chapter Two is historical overview of the testamentary succession, especially in Czech

countries.

Chapter Three deals with the general questions, i.e. mainly preconditions not only for

the testament to become legal grounds to the succession.

Chapter Four focuses on the point of the thesis – will. The chapter is subdivided into

eight parts. Parts One and Two define a koncept of will and its purpose while next part

introduces essential elements of testament. Next parts concentrate to decedent capacity

to make a will (especially freewill) and other provides an outline of permissible forms

of will. Next part explains the protection of a forced heir and provides options of

testament deposition and finally last part appoints the variants of revocation of the last

will.

Chapter Five deals with institutes which are connected to the testamentary inheritance,

such as heritage contract and other testamentary dispositions.

Final chapter Six analyses the legal regulation of testamentary succession in Germany

with description of institutes that are different from Czech legal regulation.
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ABSTRAKT

Rigorózní práce pojednává o právní úpravě dědění ze závěti podle původního a nového

občanského zákoníku a srovnává právní úpravu s úpravou německou. Celý obsah je

rozdělen do 6 kapitol, které jsou následně členěny na podkapitoly, kde jsou podrobně

vysvětleny pojmy, instituty a náležitosti k dané problematice. Tato práce je zaměřena

především na výklad současného ustanovení dědického práva, které je doplněno

rozhodovací činností soudů, tedy judikaturou. Současně je každá kapitola, která

pojednává o nynější právní úpravě komparována se zněním původního občanského

zákoníku. Součástí je i historický přehled, který počíná římským právem. V závěru je

věnována celá kapitola německé právní úpravě dědění ze závěti, kde jsou zmíněny

především ty instituty, které se liší od české právní úpravy.
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ABSTRACT

The rigorous thesis provides an insight into legal regulation of testamentary succession

in the civil code and new Civil Code in comparison with the german regulation. It is

divided into six chapters that are further structured into sub-chapters where are terms,

institutes and other matters related to this subject explained in depth. The thesis is

mainly focused on interpretation of the current hereditary right that is combined with

practice of the courts. In parallel is every chapter that discusses the current legislation,

compared with the old civil code. The thesis also includes a historical overview,

beginning with the Roman law. The last chapter analyses the legal regulation of

testamentary succession in Germany with description of institutes that are different from

Czech legal regulation.
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