POSUDEK
oponenta rigorózní práce

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Lumír Bareš

Název práce: **Dědění ze závěti**

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu

Autor si zvolil aktuální téma práce, tím spíše k nedávné rekonstrukci soukromého práva, které je v praxi hojně využívané, diskutované i judikované. Autor prokázal schopnost kritického nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost aktuální judikatury, ale také velmi dobrou schopnost komparovat právní úpravu účinnou do roku 2013 a po lednu 2014. Rovněž oceňuji exkurz do zahraniční právní úpravy.

2. Struktura a členění práce

Text (85 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a rozbor judikatury a další teoretická východiska. Práce je rozdělena do 6 kapitol, kdy první dvě z nich usilují o stručnou základní charakteristiku dědického práva a historický exkurz. Ve 3. až 5. kapitole popisuje dědění jako takové a jeho jednotlivé instituty přičemž na mnohých místech srovnává právní úpravu zákona č. 40/1964 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb. V 6. kapitole se autor věnuje právní úpravě dědického práva v Německu.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi

Při zpracování rigorózní práce bylo využito dostatečného počtu tuzemských i zahraničních pramenů. Autor uvádí citace na správných místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností. Výběr literatury a celkově pramenná základna zahrnuje jak tituly právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Zároveň je v pojednání o německém dědickém právu využito množství tamějších pramenů. Oceňuji, že autor využívá judikaturu pro podpoře svých závěrů a činí tak v hojné míře.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně, a to jak rozsahem, byť se na první pohled tváří jako jedna z kratších, tak zpracováním. Prokazuje autorovy dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a judikatury, ale také schopnost analytického uvažování a komparace více zdrojů.

6. Navržené otázky k obhajobě

Nechť se autor zaměří na vedlejší doložky v závěti a zodpoví teoretické limity jejich přípustnosti (obtěžující doložky).

7. Závěr

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu, jehoschopnost zorientovat se v zákonné úpravě, literatuře a příslušné judikatuře. Práci protodoporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **výborně**.

V Praze dne 27. 11. 2014

Petr Šustek